
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 

 
Reg. Gen N. _________  

Del ________________ 
 

 
 

SETTORE - SERVIZI AMMINISTRATIVI E CULTURALI 
 

Determinazione n. 135 
 

 
OGGETTO: Biblioteca Civica - Incarico per attività di promozione della lettura rivolte agli studenti della 

Scuola secondaria di 1. grado - Anno 2014 - Affidamento ad Antonio Ferrara  
Cap. 719   € 610,00 (IVA compresa) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 
 

• con Deliberazione n. 50 del 23/12/2013 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per 
l'anno 2014, la Relazione previsionale e programmatica 2014-2016 ed il bilancio pluriennale 2014-2016, 
atti fondamentali con i quali è stato determinato l'assetto programmatico dell'attività del Comune; 

• VISTO l’art. 46 del D.L. n. 112/2008, convertito dalla Legge 06/08/2008, n. 133 che ha modificato l’art. 
3, comma 55 della Legge 24.12.2007, n. 244 e che stabilisce “gli enti locali possono stipulare contratti di 
collaborazione autonoma, indipendentemente  dall’oggetto della prestazione, solo con riferimento alle 
attività istituzionali stabilite dalla legge o previste  nel programma approvato dal Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42, comma 2, D. Lgs. n. 267/2000”; 

• VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 che disciplina il conferimento di incarichi individuali da parte delle 
Amministrazioni pubbliche; 

• VISTA la deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Savigliano n. 72 del 13.5.2008 con la 
quale è stata approvata ai sensi dell’art. 3 comma 56 della Legge 24.12.2007, n. 244 (Legge Finanziaria 
2008), la regolamentazione per il conferimento degli incarichi esterni, successivamente confermata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 151 del 22.12.2010 con la quale è stato approvato il vigente 
“Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”  del Comune di Savigliano; 

• VISTO che trova applicazione la disciplina della Sezione IV, Titolo III (articoli 142-152) - “Incarichi di 
collaborazione, studio, ricerca e consulenze”, del vigente “Regolamento sull’Ordinamento generale degli 
Uffici e dei Servizi”  del Comune di Savigliano;  

• CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 144, comma 3 del predetto “Regolamento sull’Ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi” nell’ambito delle attività istituzionali proprie dell’Ente stabilite dalla 
legge, finalizzate al perseguimento dei vari obiettivi dell’Amministrazione quali definiti in sede di Bilancio 
e di P.E.G., deve considerarsi strettamente attinenti alle medesime attività la collaborazione 
specialistica caratterizzata dai seguenti contenuti: 

a) attività di promozione della lettura rivolte agli studenti della Scuola secondaria di 1. grado; 



• DATO ATTO che, preliminarmente all’avvio della procedura per il conferimento di incarichi, si è 
provveduto ad accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno 
dell’Amministrazione comunale e che i contenuti di tale incarico, caratterizzati sia per la specificità delle 
conoscenze richieste, che per la specializzazione dello soggetto da incaricare, eccedono le normali 
competenze, ruoli e funzioni del personale dipendente del Comune, poiché fanno riferimento alla 
peculiarità professionale dello scrittore e si caratterizzano sia per la specificità delle conoscenze 
richieste che per la specializzazione del professionista da incaricare; 

• RITENUTO in forza di ciò di dover procedere, per l’ambito d’intervento sopra precisato all’affidamento di 
un incarico di collaborazione specialistica, in esecuzione del sopra citato “Regolamento 
sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, Sezione IV, Titolo III - “Incarichi di collaborazione, 
studio, ricerca e consulenze”;  

• CONSIDERATO che in conformità della Sezione IV, Titolo III, del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi, con provvedimento della Giunta comunale n. 47 del 25.3.2010, è stato istituito l’“Albo 
degli esperti del Comune”, articolato in distinte sezioni per le differenti figure professionali che di volta in 
volta si renda necessario acquisire all’esterno dell’amministrazione comunale; 

• ATTESO che, per le competenze acquisite e l’esperienza maturata nelle materie oggetto dell’incarico, il 
dott. Antonio Ferrara , nato a Portici  il 20.12.1957, residente a Novara in Corso Torino n. 16, presenta 
requisiti d’idoneità e professionali per l’accreditamento nel suddetto “Albo”, in quanto  risulta in 
possesso della necessaria competenza, come risulta comprovato dalle numerose attività, incarichi, titoli 
risultanti dal curriculum professionale allegato al presente atto ed avendo già eseguito un’ottimale 
prestazione professionale a favore del Comune, in ordine alle medesime attività oggetto del presente 
provvedimento, in virtù dell’incarico precedentemente svolto sulla base della  determinazione n. 62 del 
28,04,2011;  

• DATO ATTO che ai sensi della Sezione IV, Titolo III, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi, è possibile conferire incarichi in via diretta quando il soggetto da incaricare sia inserito nelle 
liste di accreditamento a seguito dell’ottimale prestazione professionale resa a favore dell’Ente e 
l’incarico abbia ad oggetto prestazioni della medesima natura di quelle già in precedenza prestate; 

• CONSIDERATO che il dott. Antonio Ferrara, nato a Portici il 20.12.1957, residente a Novara in Corso 
Torino n. 16, risulta idoneo a ricevere l’incarico per la specifica professionalità, la competenza e le 
capacità acquisite nei campi e nei settori di attività in cui dovrà essere dispiegata la collaborazione 
richiesta e che il medesimo ha accettato l’incarico verso un corrispettivo lordo pari ad € 500,00 (+ IVA), 
che si ritiene congruo rispetto alla specificità e peculiarità dell’incarico;  

• RECEPITA l’esigenza – al fine del perseguimento degli obiettivi dell’Amministrazione comunale – di 
incaricare il collaboratore sopra citato per la specifica competenza e per la circoscritta attività di cui 
all’oggetto, secondo quanto stabilito nella bozza di contratto di collaborazione coordinata continuativa 
senza vincolo di subordinazione, come previsto dall’art. 47, comma 1, lettera c-bis del D.P.R. n. 
917/1986, per il periodo 07/10/2014 – 08/10/2014, che si allega e che fa parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

• CONSIDERATO che il dott. Antonio Ferrara è stato individuato quale candidato idoneo all'affidamento 
dell'incarico di collaboratore professionale e che lo stesso ha accettato l'incarico e ha richiesto come 
pagamento della prestazione un corrispettivo netto pari a € 500,00 (€ 610,00 IVA compresa), compenso 
che si ritiene congruo rispetto alla specificità e peculiarità dell'incarico. 

• VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

• VISTO il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.; 

• VISTA la Legge 24/12/2007, n. 244 e s.m.i.; 

• VISTO il vigente Statuto comunale; 

•  VISTO il  Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, Sezione IV, Titolo III - 
“Incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenze” del Comune di Savigliano; 

 
 

DETERMINA 



 

1.1.1.1. DI CONFERIRE, per i motivi indicati in premessa, al dott. Antonio Ferrara, nato a Portici il 20.12.1957, 
residente a Novara in Corso Torino n. 16, che accetta, l’incarico di collaborazione professionale 
relativamente alle attività di promozione della lettura rivolte agli studenti della Scuola secondaria di 1. grado 
come definite in premessa, per il periodo 07/10/2014 – 08/10/2014 e verso un corrispettivo lordo di € 610,00 
che si ritiene congruo rispetto alle specificità e peculiarità dell’attività richiesta; 
 

2.2.2.2. DI DISCIPLINARE l’incarico alle condizioni e modalità di cui all’allegata bozza di disciplinare, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

3.3.3.3. DI IMPEGNARE la spesa lorda di:  
 

€ 610,00 Cap. 719 Erogazione rendita lascito Chiaramello – Biblioteca 
Civica – Prestazioni di servizi 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale 

Titolo 1 Titolo 1 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano finanziario Organizzazione 
manifestazioni e convegni 

V° livello: 1.03.02.02.005 

 

 

4.4.4.4. DI DARE ATTO che il presente incarico deve considerarsi strettamente attinente alle attività 
istituzionali proprie del Comune stabilite dalla legge, finalizzate al perseguimento dei vari obiettivi 
dell’Amministrazione quali definiti in sede di Bilancio e di P.E.G. 
 

5.5.5.5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sull’apposita sezione del Comune del  
sito web del Comune di Savigliano. 
 

6.6.6.6. DI DARE ATTO che l’impegno di cui sopra viene disposto ai sensi dell’art. 183 e 191 del D. Lgs. n. 
267/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate subordinatamente agli adempimenti previsti 
dal medesimo Decreto Legislativo. 
 
 

 

 

 

Savigliano, lì 06/10/2014 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

__________________________ 

 
 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 
Savigliano, IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 
__________________________ 

 

 


